Дело № СО МО МВД РФ "Шатурский"_______________________

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Шатура Московская область 14 сентября 2017 года

Шатурский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Терентьева И.Н., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Шатурского городского прокурора Пантелеевой А.А., 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Ташкина И.П., представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Баркаловой А.С., 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ФИО1 

<

адрес> Республики 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, ранее несудимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, находясь у входа в телеателье «

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, у неустановленного в ходе следствия лица, незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, в состав которой входит производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, внесенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, оборот которого в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, количеством более 3,15 грамма, находящееся в полимерном пакетике. Употребив часть приобретенного наркотического средства в неустановленном следствием количестве, ФИО2 оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства количеством 3,15 грамма, то есть в крупном размере, на основании Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», с целью последующего употребления незаконно хранил при себе до 19 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до его изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью признал себя виновным и согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал ранее заявленное по окончании предварительного следствия ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, пояснив, что ходатайство заявляет добровольно после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства осознает.

Данное ходатайство было поддержано защитником подсудимого и государственным обвинителем.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает вину ФИО2 доказанной, его действия суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории тяжких преступлений на основании ч.4 ст.15 УК РФ, личность подсудимого, положительно характеризующегося по месту жительства, не привлекавшегося к административной ответственности, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, 

<

данные изъяты>.

Отягчающих обстоятельств у ФИО2. не имеется. Смягчающими обстоятельствами на основании п.Г,И ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд также учитывал и требования ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, в соответствии с которыми при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, при этом срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая наличие у ФИО2 ряда смягчающих обстоятельств, в том числе и наличие на 

<

данные изъяты>, суд признает их исключительными, и считает возможным применить к ФИО2 при назначении наказания ст.64 УК РФ. Поскольку ФИО2 является гражданином другого государства, наказание ему должно быть назначено в виде реального лишения свободы без применения дополнительных наказаний. Отбывать наказание ФИО2 на основании п.Б ч.1 ст.58 УК РФ должен в исправительной колонии общего режима. 

Оснований для применения к подсудимому ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Руководствуясь ст.307,308, 309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, за которое ему назначить наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – содержание под стражей в ФКУ СИЗО-7 

<

адрес>. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с зачетом предварительного содержания под стражей до судебного разбирательства, то есть с ДД.ММ.ГГГГ

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, количеством 3,05 грамма, находящееся в полимерном пакетике, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Шатурский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий: И.Н. Терентьев